
Beleidsregels verkiezingsreclame 
 

Burgemeester en wethouders van Midden-Drenthe, 

overwegende dat; 

 

• het wenselijk is om in tijd van verkiezingscampagnes verkiezingsborden toe te staan 

en hier beleidsregels voor vast te stellen; 

gelet op het bepaalde in de Grondwet, de Algemene wet Bestuursrecht (Awb) en de 

verordening Leefomgeving Midden-Drenthe;  

besluit vast te stellen: 

de Beleidsregels voor verkiezingsreclame 

Artikel 1. Begripsbepalingen 

In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

• verkiezingen: een vanuit de overheid ingestelde verkiezing, in ieder geval 

verkiezingen voor het Europees Parlement, Tweede Kamer, Provinciale Staten, 

Gemeenteraad, Referendum en Waterschap; 

• verkiezingsaffiche: een affiche/poster van een politieke partij met een maximale 

afmeting van A2-formaat; 

• verkiezingsborden/trotter: door of in opdracht van de gemeente geplaatste borden 

die beplakt mogen worden door/namens politieke partijen met verkiezingsaffiches; 

• sandwich- en/of driehoeksborden: borden die zijn opgebouwd uit veelal (dik) 

kartonnendragers die zijn verbonden door een plastic koppeldraad of met drie 

ijzeren dragers voorziene borden; 

• spandoeken: spandoeken en banners voor de verkiezingen. 

 

Artikel 2 Gebied 

De beleidsregels zijn van toepassing binnen het grondgebied van de gemeente Midden-

Drenthe.  

 

Artikel 3 Administratieve bepalingen 

1. Een aanvraag voor de plaatsing van verkiezingsborden (sandwich- en/of 

driehoeksborden en spandoeken) wordt via de website ingediend op een door de 

gemeente beschikbaar gesteld formulier (link naar de website);  

2. De aanvragen kunnen ingediend worden vanaf de eerste dag van het jaar (1 januari) 

in het jaar van de verkiezingen;  

3. De aanvragen moeten minimaal 6 weken voor de verkiezingsdag ingediend worden;  

4. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning zijn leges 

verschuldigd conform de legesverordening van de gemeente Midden-Drenthe.  

 

Artikel 4 Plaatsen verkiezingsborden 

1. De verkiezingsborden mogen vanaf twee weken voor de verkiezingsdag geplaatst 

worden. 



2. De verkiezingsborden worden uiterlijk de zondag na de verkiezingsdag verwijderd. 

 

Artikel 5 Aanplakken op de verkiezingsborden/trotters 

1. Alle politieke partijen die deelnemen aan de verkiezingen mogen gratis zonder 

melding of vergunning een verkiezingsaffiche aanplakken op de verkiezingsborden. 

2. De politieke partijen zorgen zelf voor het aanplakken van de verkiezingsaffiche. 

3. Per locatie mag maximaal één verkiezingsaffiche per politieke partij worden 

aangebracht. 

4. Een verkiezingsaffiche mag niet in strijd zijn met de doelstelling van de verkiezing en 

de openbare orde. 

5. Een verkiezingsaffiche wordt aangeplakt met een goede kwaliteit behangplaksel. 

Andere hechtmiddelen zoals lijm of punaises zijn niet toegestaan in verband met 

eventuele beschadiging van de verkiezingsborden. 

6. Bij het aanplakken dient zoveel mogelijk vrije ruimte over te blijven voor andere 

verkiezingsaffiches. 

7. Het is niet toegestaan over andere verkiezingsaffiches heen te plakken. 

8. Het is verboden de verkiezingsborden te gebruiken voor het aanbrengen van 

handelsreclame. 

 

Artikel 6 Sandwich- en/of driehoeksborden 

1. Ten tijde van de verkiezingen mogen er in totaal maximaal 600 borden worden 

geplaatst. Het beschikbare aantal plekken moet evenredig worden verdeeld over het 

aantal deelnemende partijen die een aanvraag voor het plaatsen van 

verkiezingsborden hebben ingediend. De sandwich- en/of driehoeksborden mogen 

uitsluitend worden bevestigd aan straatlantaarns.  

2. De borden mogen niet aan bomen of verkeersborden worden bevestigd. 

3. Sandwich-/driehoeksborden dienen zo te worden aangebracht dat zij geen schade 

toebrengen aan de weg, gevaar opleveren voor de bruikbaarheid van de weg, dan 

wel een belemmering kunnen vormen voor het doelmatig beheer en onderhoud van 

de weg en zo dat de functie of zichtbaarheid van de lantaarns of verkeersborden op 

geen enkele wijze beperkt of belemmerd wordt. 

4. De sandwich- en/of driehoeksborden moeten zodanig geplaatst worden dat de 

vrijheid en het uitzicht van het verkeer niet kan worden belemmerd en dat een vrije 

doorgang voor voetgangers, kinderwagens, rollators, rolstoelen, scootmobielen en 

dergelijke op het trottoir gewaarborgd blijft. 

5. Er blijft een minimale breedte van 1.00 meter voor voetgangersverkeer bestaan. 

6. De borden moeten voldoen aan de gestelde eisen en afmetingen (deugdelijk 

materiaal en 85 (b) x 120 (h) of 75 (b) x 100 (h) centimeter). 

 

Artikel 7 Verkiezingsspandoeken 

1. De spandoeken moeten zodanig worden opgehangen dat de vrijheid en het uitzicht 

van het verkeer niet kan worden belemmerd. 

2. De spandoeken moeten voldoen aan de gestelde eisen en afmetingen (150 (b) x 160 

(h) of 200 (b) x 100 (h) centimeter). 

3. De spandoeken moeten zodanig worden aangebracht dat zij geen overlast 

veroorzaken voor gebruikers van in de nabijheid gelegen onroerende zaken. 



4. De spandoeken mogen uitsluitend in de in de bijlage genoemde straten op de 

gemarkeerde plekken bevestigd worden. Dit betekent dat er in totaal 15 spandoeken 

geplaatst mogen worden.  

5. Het beschikbare aantal plekken moet zo evenredig als mogelijk worden verdeeld over 

het aantal deelnemende partijen.  

6. Spandoeken mogen niet aan bomen of verkeersborden worden bevestigd. 

 

Artikel 9 Verbod overige vormen van verkiezingsreclames op, in of boven stembureau’s 
Het is verboden aanhangers, spandoeken en andere reclamedragers voor de verkiezingen te 

plaatsen op, aan, in, over of boven het terrein van een stembureau. 

 

 

Artikel 10 Handhaving 

1. Indien deze beleidsregels niet worden nagekomen kan de gemeente handhavend 

optreden. 

2. Op een verkiezingsbord aangebrachte reclame, niet zijnde een verkiezingsaffiche, 

wordt zonder voorafgaande handhavingsprocedure door de gemeente verwijderd. 

3. Bij direct gevaar van openbare orde en veiligheid en dergelijke wordt het 

verkiezingsmateriaal direct verwijderd. 

4. Wanneer de borden niet tijdig zijn verwijderd, wordt er een last onder dwangsom 

opgelegd.   

 

Artikel 11 Inwerkingtreding 

Deze beleidsregels voor de verkiezingsreclame treden één dag na bekendmaking in werking. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bijlage 1: overzicht locaties spandoeken en sandwich-/driehoeksborden  
 

Spandoeken: 

Beilen • Bij de Linde (spoor) 

• Kunstwerk Boemerang nabij magazijn 

Jumbo 

• Asserstraat tegenover kruising 

Noordveen 

Bovensmilde • Schoolstraat 

Hijken • Op de Brink 

Hoogersmilde • Bij de werkplaats van Koers 

Hooghalen • Stengelingstraat 

• Middendorp (bij rotonde) 

Smilde • Suermondsweg kruising Fazantenlaan 

• Elzenlaan 

Westerbork • Rotonde Hoogeveenseweg 

• Zwiggelterstraat  

• Kruising Zandhoeklaan 

• Ingang van het zwembad 

Zwiggelte • Speelveldje 

Totaal 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Bijlage 1: overzicht locaties spandoeken en sandwich-/driehoeksborden

